¹ *Eccl.*, cap. xxxix, v. 1. — ² *Sap.*, cap. i, v. 11. — ³ *Opp.* t. IV, p. 1, col. 153. — ⁴ *Ephes.*, cap. vi, v. 4.

sumtibus eruditos, et quod in corbonam pro peccato quilibet pauper totam substantiam effundens obtulerat, hoc in Saturnalium sportulam et Minervæ, aut in sumptus domesticos, aut in sordida scorta converti. » Idem in epistola ad Eustochium virginem¹: «Quae communicatio lucis ad tenebras? Quis consensus Christi ad Belial? Quid facit cum psalterio Horatius, cum Evangelio Maro, cum Apostolo Cicero?» Qui etiam statim in eadem epistola se propter lectionem Platonis seu aliorum philosophorum quibus intendebat, cum ei sermo propheticus incultus horreret, raptum in spiritu suis ante tribunal districti judicis asserit, ubi interrogatus conditionem suam, christianum se esse respondit. Cui ille qui præsidebat, Mentiris, ait, Ciceronianus es, non Christianus; « ubi enim fuerit thesaurus tuus, illic et cor tuum². » Qui denique post multa verba, prece assistantium sanctorum, et quasi sub obtestatione sacramenti, quod numquam amplius sæculares libros legeret, vix impetrare potuit indulgentiam per quam evaderet. Unde et Rabanus *de Pressuris Ecclesiasticis* parte secunda. « Legimus, inquit, de B. Hieronymo, quoniam cum librum legeret Ciceronis ab Angelo correptus est, eo quod christianus vir paganorum intenderet figmentis. » Isidorus *Sententiarum* libro III, cap. xiii³: « Ideo prohibetur christianus legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem excitat ad incitamenta libidinum. Non enim solum thura offerendo dæmonibus immolatur; sed etiam eorum dicta libertius capiendo. » Item: « Cavendi sunt libri gentilium, et propter amorem sanctarum scripturarum vitandi. Simplicioribus litteris non est præponendus succus grammaticæ artis; meliores enim sunt grammatici quam hæretici. Grammaticorum doctrina potest etiam proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumta. » Ex concilio IV Cartaginensi cap. ix: « Episcopus gentilium libros non legat, hæreticorum autem pro necessitate et tempore. » Gregorius Desiderio episcopo⁴: « Pervenit ad nos fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere; quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementer aspernati, ut ea quæ prius dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus: quia uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt: et quam grave nefandumque sit episcopum canere quæ nec laico religioso conveniant, ipse considera. » Unde et Plato ipse cum civitatis recte ordinandæ traderet institutionem, poetas a civitatibus ejiciendos esse decrevit, sicut in II *de Civitate Dei* beatus Augustinus his verbis commemorat⁵: « An forte, inquit, Platoni potius palma danda est, qui cum ratione formaret qualis esse civitas debeat,